B. i.

Turbida.

Pluuialis.

Dulcis.

Salſa.

Puteana.

Torrentiū.

Aqua con-

poſita.

Muſſa.

Bochetum.

Hippocratica. *Aromatica.* *Alba.* *Alexandrina.* *Placētina.* *Puissana.*
 fis prodest, quæ Hippocratica aut aromatica dicitur, saccharo ac cinnamomo condita. Nutrit, ac polentę vicem supplet, alba appellata, quod mica panis & amygdalis contusis cãdidiior fiat. Refrigerat Alexandrina, aut placētina, rosacea & saccharo delibuta. Inter has ambigit quæ Puissana dicitur: eò quidem magis interdum nutriens, quod præter hordeum ac glycyrrham, passulas, dactylos, pruna Damascena, cæteróque huius generis fructus recipiat. Quibus potionibus, frequētiior est neutris, aut etiam ægrotis, quàm sanis corporibus vtendi consuetudo: quapropter in tertium librum harum pertractationem relinquemus.

Vinum:

Vinum salubre.
VInorũ salubritas per sua genera distinguenda est: alia enim ex vuis, alia ex fructibus, alia ex cęrealibus exprimuntur. Horũ quod ex vitibus elicitur, vt generosius, ita concoctu facilius ac salubrius est: modò sit rubellum, limpidum, subdulce, aut subacerbum: boni odoris, ac dilutum: parciusque assumatur.

Vini bonitas à varia cõfèctione. *Mustum.*
 Quod verò ad eius cõfèctionem attinet: id inter cætera admodum est delicatum, quod vuarum acinis scapo distractis atq; selectis, solis manibus exprimi solet: vel cuius vindemia parum conserbuerit, mustum appellat: quod non ita recens, sed tamen optimè defæcatum, post D. Martini, promptissimè in vsum venit. Plurimũ præ-

terea ad vini excellentiam facit, vuarum acinos
 putres solertissimè seligere, easque maturas tan-
 tum, relictis in aliud tempus immaturis, decer-
 pere: miscellaneas morilloneis, burdegalis, ru-
 pellinis, ac muscatellis, albisq; leporariis, aut fru-
 mentaceis ita permiscere, vt quod inde mustum,
 aut parum efferuefactum vinum extrahitur, pa-
 lato gratissimum esse sentiat. Verùm hoc qui-
 dem quemadmodum & proticum (meram gut-
 tam appellant) celerius ferit cerebrum, parum
 asseruatur, minúsque nutrit: hoc habet, quòd fa-
 cillimè in venas distribuitur, & vrinam promo-
 uet. At quod tortiui bonam portionem recipit,
 quòdque cum vuarum scapis exprimitur, ac qua-
 triduù, aut eò si opus est amplius efferbuit: post-
 eaquam resedit, ac limpidum, aliquòtque menses
 asseruatum bibitur: stomachù magis reficit, quò-
 que maiorem recipit morilloneæ portionem, eò
 delicatius esse solet. Nam quòd sanguimorellæ
 ac nigrae appellatae copiosorem succum cõtinet,
 vt crassius atque asperius, sic etiam coctu diffici-
 lius & ad obstructions paratius est. Quod autè
 in ebullitione vel dum in labris efferuescit, aqua,
 ad coloris (vt Patavini solent) absterionem per-
 funditur, quemadmodum & quod transfundi-
 tur ac percolatur, plurimum suarum virium de-
 ponit, ac pròptissimè abit in vappam: quamob-
 rem in transfusione, sulfuratis linteis Germani
 ad vini asseruationem vti solent, quod equidem

*Proticum.
Mera gutta*

Transfusio

B. ii.

minus approbo.

Vini bonitas à regionibus.

Alba ex Gallia.

Ex Italia.

Ex Græcia.

Corfica. Bastarda.

Alba ex Germania. Rubella Gallica.

Nigra.

Nigra Hispanica.

Quinetiâ pro variis regionibus generosa vina ab improbis feligere possumus, vt inter alba optima, concoctûque facilia complectamur, ex nostra quidem Gallia, Atyfiana, Barfusalbina, Arbofiana, Curtinia, Palyfsia, Sâporciana, Fleschia, Faymōgiana, Andegauēfia, Aruernica, & Aquitanica, aut Narbonēfia, quæ ab odore muscatella vocantur: hoc Hispanicis præstâtiora, quod non ita calida sint, sed limpidiora, minûsque flaua. Ex Italia verò, alba vina probâtur vernacula, Bononiensia, Monfalconia, & omnium longè saluberri-
Ex Græcia. rima Trebbiana. Ex Græcia, Monemuatica (maluafiam appellât) multorum apud Venetos sapo-
Corfica. rum degustari solita: itē Corfica Romanis fami-
Bastarda. liaria, Bastarda nostris dicta, quod fortassis melle interdum adulterata, mulso antiquorum plerun-
 que respondeant. Quibus addemus ex agro Ger-
Alba ex manico, Rhenica atque Alsetia. Rubellorum au-
Germania. tem ex Gallia, præstât Aureliana, Aysia, Beluēfia,
Rubella Ifantiana, Ryzia, quæ apud Aruernos pallida,
Gallica. & admodû delicata, vt Romæ Sanseuerina pro-
Nigra. bantur. Nigra, etsi generosa bene coquantur, ac plurimum nutriant, tamē ventriculo sunt ponderi, venâsque obstruere consueuerūt. Talia sunt quę Romanis mulierculis ob dulcedinem apprimē probâtur, Magnaguerria dicta, quæ nescio an antiquis Phalernis respondeant: item Hispanicorum Almaydia & Cascaytia dicta: & ex agro Nar

bonenſi, Lingocitonica, Volſeica, Gallaca, Neraca, atque ob rubri, vt puto, coloris denſitatem roſetica dicta, cuius notæ quædã Corſica admodum dulcia ad nos nonnunquam adferuntur. *Rofetica.*

Vina autem coctionis difficilis ſunt in genere recentia ferè omnia, turbulenta, non defæcata, acerba, aut etiã auſtera: item craſſa & oleoſa, quæ graua ac pôderoſa vulgus noſtrũ appellat. Cuius notæ ſunt acerba, Viliuuiana, vitrinia, aut yûrinia alba: item Fontiniana, & Montrölliana nigra, à quibus Gaſtiniana, Meldenſia, Senonenſia, Auxitanica, Niuerniana, Allobrogica: atque ab externis græca appellata, Marchiana, Parauina, Germanica, atque adeò Hiſpanica permulta. Inſalubria ſunt & cacochyma, pergulana, & quæ ex locis ſyluis vicinis, aut quibus ſyluæ ſucceuerunt petuntur: item quæ ex labruſcæ fructibus exprimuntur, aut macmate ex torculari in doliũ aquæ coniecto eliciuntur, loream antiqui, nos diſpenſam dicimus. *Vina inſalubria.* *Pergulana.* *Lorea, diſpenſa.*

Compoſitum eſt aromatites, aut aromaticum, noſtris Hippocraticũ appellatum, poſtremis diſpenſationibus, per hyemem, cum operario panis: vel etiã primis, cum dulciariis exhiberi ſolitur, quod tam album quàm rubellum, etſi aliorum ciborum coctione adiuuet, frequentius tamen neque copioſum aſſumi debet, ob eos quos excitare morbos extranea caliditate natum eſt: ad gulæ delicias, vel ad imbecillis ventriculi calorem ex-

B. iii.

citandum potius accommodum, quam ut quotidiani nutrimenti loco nostram regionem inclementibus assumi debeat: quapropter hoc vini genus, Germanis ac Britannis relinquemus.

Vina fructuaria.

Egitimo ac naturali vino, nisi aliunde adueto, qui populi ob cæli frigidioris intemperiem, aerisque inclementiam carent, aut paucum saltē colligunt, fructuariis utuntur. Hoc faciunt apud nos Briones, Carnutes, Turones, Cenomani, atque omnium maximè Neustrii, apud quos celsirama aut potudulcia peculiari quodam nomine appellantur. Quorum quæ pomis conficiuntur, generali apud Neustrios vocabulo, cydrea, aut à citrii mali excellentia, citria, particulari autem nomine pomea dicuntur, ut quæ ex piris extrahuntur pirea, & quæ sorbis ac cornis exprimuntur cornea ac corneliana vocantur, ut interea exotica palmea, Indicis, & nouis insulis familiaria prætermittamus.

*Celsirama.
Potudulcia.
Cydrea.
Pomea.
Pirea.
Cornea.
Corneliana
palmea.*

*Fructuaria salubria.
Ab exprimentatione.*

Horum vini generum concoctu faciliora sunt (quod ad exprimendi rationem pertinet) quæ fructibus bene maturis, probèque apparatis, suo tempore collectis, ac quandiu opus est asseruatis fiunt. Nam quorundam generosorum pomorum & ad vinum accommodatiorum, talis est natura, ut iis post vetustatem atque asseruationem ius crescat. Dura porro ac solida carne prædita esse oportet.

tet ea, ex quibus vinū exprimere cogitas: vnde ex curtispendulis, franceturis, ac passipomis, etiam si generosa sint, nullum vinū exprimitur: Quemadmodū nec ex generosis piris, sed tantum agrestibus, nō infitis, valde acerbis & austeris. Quo fit vt diutius pirea asseruētur, nec tā prōptē in vsum veniant. Nam quod ob pirorū agrestium inopiā, ex dulcibus ac generosis exprimitur vinū, id planē est insipidum, atque in vappam protinus abit.

Quod autem attinet ad fructuum, ex quibus citria eliciuntur, species. Ex pomeis quidem sana sunt, quæcunque vnica mali specie constant: quæ etsi in annum tantum asseruentur, nec tandiu atque pirea perdurent, delicatiora sunt tamen, ac stomacho longē gratissima. Huius equidem generis sunt heroetia aut heroica, ab huius *Heroetia.* nominis pomis expressa, ita odorata, vt Cario-phillo condita esse sentiātur: Verūm in duos tantum menses asseruantur. Ab heroicis, probantur *Cunoetica.* Cunoetica, à pomis eiusdē nominis dicta: quæ vt dulcia odorata, atque aurei sunt coloris, sic tale etiam vinum emittunt, quod inter pomea diu-tissimē asseruatur. At verō cui rubellina poma *Rubellina.* rubellino citrio nomen indiderunt: vinum rubellum ab vuis expressum, calore ac sapore fallens, caput interdum ferit: quamobrem imbecilliori ventriculo non ita commodum est, atque *Curtinium.* curtinium: quod etsi tandiu non asseruetur, tamen est minus infensum. Omnium autem mini-

B. iiii.

Rengeletiū. *mè* Rengeletiū, rarū quidem id, quemadmodū & infrequētia sunt poma, à quibus elicitur, rēgele-rica dicta, quòd vno per ramos ordine disposita (quemadmodū dactili) succrescant. Neque verò improbandū est, quòd à pago Sādouilliū dicitur.

Sandonilium. Pomeorum insalubria sunt, minus quidē barbaritia, Neustris inferioribus & Caletis vulgaria: magis autem infensa becquetia, ex pomis agrestibus non insitis extracta: adeò quidem acerbataq; acida, vt omphacii aut aceti loco cibus cōdiendis potius conferant. His accedunt Relleria ex pomis varegatis & rubris, veluti parallelis super corice delineatis expressa, adeò ingrati saporis vt sua acerbitate lachrymas excitent. Infima omnium sunt viuretia, ferè lactea, nō minus ac lorea ob aquosiratem & insipiditatē contemnēda.

Pyrea boni succi. *Carelea.* Pyreorum porrò sana sunt atq; euchima, quæ à pyris cæram colore referētibus cærelea dicuntur, omniumque prima exprimuntur: nec ita diu durant. Secundum locum tenent, quæ Robertinia vocantur: ipsa etiam generosa, limpida, & quæ defæcata muscatellinum gustu referant: hoc tantum afferunt detrimenti, quòd caput largius epota feriunt: quemadmodum & quæ carissa nominātur, omnium postrema extracta, magnique apud omnes nominis.

Pyrea insalubria. Insalubria sunt, quæ ex generosis pyris, dulcibus aut insitis extrahuntur. Item minimū asseruata, ruffa, pīguia, quæque apud quosdā pyris ac po-

mis simul expressis constant. Ceterum ventriculo plurimum obest citrium vinum, aut fructuarium quod recens, turbulētum, non defæcatum atque acidum est. Item quod aqua delibutum loream fructuariam refert. Minimè omnium vtile, quod ex cornis ac forbis exprimitur. Vilissimum quod ex prunis syluestribus quantumuis maturis apud Neustrios inferiores elicitur: prunelli-
Prunellinū
 num vocant: cui aqua per aliquot menses innatans atque infusa, colorem ac gustum acerbi cuiusdam vini adfert, quo ad sitim ægrotantium extinguendam præcipuè vtuntur.

Vina cerealia.

Vinis cerealibus, hordeo, auena, tritico, adiectis lupuli floribus, aqua percoctis ac bene despumatis, vtuntur nostrates Belgæ, hoc est Picardi, Germanique inferiores, atque ex superioribus nonnulli: item Britanni ac Neustrii ferè omnes. Quæ siue zithum, siue curmi anti-
Zithum.
Curmi.
Birea.
 quorū bireæ referant, vbique vocantur: plerisque Queuræ. Hoc autem vini genus, Britannis longè omnium excellentissimum, ex alica confectum, alla, perfectè coctum, gutalla dicitur: biream duplicem Flandri, Picardi Sereuisiam, aut queutam duplicem vocant. Cuius generis dulcis
Alla.
Gutalla.
Sereuisia.
Bamber-
gensis birea
 atque admodum limpida, Bambergensis ob huius loci aquæ leuitatem ac tenuitatem dicta, vinum album vulgare minúsque generosum, ple-

Bromica. runque ementiri solet. Amaræ sunt, Bromica ac
Bezütica. Bezütica, quarum utraq; rubellum vulgare, etiam
 limpidum, probè fallit. His bireis aut cerealibus
 vinis lolium interdum saporis gratia admisceri so-
 let, quò linguam & palatum altius feriant. Sed ab
 hac consurgens ebrietas, præter nutrimentum,
 plurimum detrimèti sæpius adferre potest. Om-
 nes enim generosæ bireæ, plus æquo assumptæ,
 sensum atque animum conturbant. Has dum de-
 licatiores maiorisque nutrimentum Britannii effice-
 re cogitant, saccharo, cinnamomo, ac caryophyllo
 condiunt, ac deinde post multam doliorum exagi-
 tationem limpidas reddunt. Flandri, surfure ac
Birembro- pane spissiores facere student, Birembrotiam ap-
tia. pellantes: quibus siquando mel atque aromata
 commiscet, genus aliud veluti hippocratici vini
Meta. cerealis efficiunt, quod metam vocant.

*Salubres
 & insalu-
 bres bireæ.*

Horum igitur vini generum assuetis, conco-
 ctu facilius birea duplex, aut sereuisia esse vide-
 tur: postquam Bambergensis ac deinde gutalla.
 Reliqua cerealibus nisi limpida atque emedata, fla-
 tus generant, renibus officiunt, venasque obstru-
 unt. Quinetiam duræ coctionis esse censentur,
 quæcunque aqua fontana, puteana, stagnante, tur-
 bida, ac malè olente fiunt, frumentique ac lupuli
 minorem portionem continent.

Carnes.

*Carnium dis-
 ferentia.*

Carnium esculentarum varia est pro cæli aspe-
 ctu, pabulisque animantium natura. Mon-

tanis enim ac decliuibus, ouilla viscosior, bubula ^{Ab educationibus.}
 durior, caprina delicatior, auium tenerior, co-
 ctúque facilius est: Planis, amœnis, ac patētibus,
 omnes præter caprinam salubres: Maritimis, am-
 bigunt. Bononiensi enim ac Neustrico, itē etiam
 Flandrico ad oceanum tractui, succulētior ouil-
 la: quæ alioqui Mediterraneis atque Adriaticis
 oris dura est, ac malè olens, nulliúsque ferè præ-
 ter lanarum ministerium vsus: vt vitulinam ac bu-
 bulam iuniorem, eius loco sufficere, Græcis, Hi-
 spanis, atque Italis, plerunque sit necesse. Saltuo-
 sis autē locis enutrita animãtia, nescio quid ali-
 eni succi præ se ferunt. Ferina, ob exercitationem
 delicatior, quamobrem principum mēsas exor-
 nare solet, maximáque ab iis obseruatione con-
 cludi. Quinetiam ad cæli aspectum, pabulorúm-
 que bonitatem aduertendum esse, vel hoc argu-
 mento percipimus, quòd alias carnes aliis præ-
 stare pro quarúdam regionum præstantia cerni-
 mus: vt quantumuis pingues belgicos atque Ar-
 uernicos agros, Francici ac Biturigici excedere,
 gustuísque amœniores quadrupedú carnes pro-
 ferre soleant: ad quorum gratiam atque vberta-
 tem accedit Turonense, Cenomanicum, atque
 Andegauēse solum, delicatissimarum auium fœ-
 cunditate, ceteras Galliarum partes faciliè exupe-
 rare cognitum. His porro secernendarum car-
 nium notis, domesticam educationem adiicere <sup>Ab educa-
tione.</sup> oportet, quam vel ob conclusa, & in otio detēta

animantia, abundantioris excrementi carnes: et si nonnunquam candidiores, pinguiore tamen, nutrimentique abundantioris producere certissimum est. Omnino autem excitata, ac sylvestria animalia, cicuribus ac domesticis, carniū salubritate præferenda esse censeo. Quorum diuersa genera, nūc tandē particulatim enumerāda sunt.

*Salubrium
carnis enu-
meratio.*

Aues,

Quæcunque igitur carne teneriore prædita sunt animalia, breuioribus ac mollioribus fibris intertexta, ea concoctu facilia esse existimamus: veluti sunt ex auibus pulli gallinacei, aut his paulò prouectiores hastodelli, item columbini, perdicini, anserini, phasianarum, rostrularum, co turnicum, turturum, atque vtriusque generis pavonum: quibus passerulos, & alaudas nostrates addere possumus. Proceriores autē, per hyemem magis sunt salubres, concoctūque faciliores. Eius generis sunt gallinæ februariæ quæ nōdum oua posuerūt, aut iis incubauerunt, quarum delicatissimæ gallinotæ, atq; adeò phasianæ syluestres: post quas capi Cenomanenses, & Francoolini Italici, rostrulæ iuniores, turdi montani griuarum nomen retinentes, item perdices maculatæ ac iuniores (nam quæ goechiæ vocantur, caputque gerunt rubro ac nigro per aures distinctum, minus probantur) item coturnices, turtures, columbi domestici iuniores, fugitiui, campestres, vel etiam syluestres, quos ramarios nominant, antiquorum palumbos fortasse referen-

tes: addam etiam vinagines, quarum appellatione pluuiarios nostros intelligimus.

Quadrupedum verò iuniorum carnes salubriores sunt, porculi lactentes, cunicelli, lepunculi syluestres, aut ex collibus vel montibus abstracti, nam cicures brasicam olent. Maiorū autem animalium coctu facilior est arietina castrata, præsertim Francica aut Biturigica. Nā Neustrica, Aruernica, Lingoccitonica, atque Allobrogica, minus quidem suaues, fibrisque longioribus, ac durioribus præditæ sunt. Celeriter etiam coquitur vitulina lactea, aut decimalis capellina, iunior, atque obæsa: postquam agnina, atque adeo afellina etiam lactea, omnium longè delicatissima: cui inferior est, iuueni autumnalis caro, carnerum Hispani, mangionem Itali, bouillonam nostri vocare consueuerunt. His longè suprema est ferina iunior, item porculorum syluestrium, quibus marcafsinorum nomē inditum est, atque adeo pullorum ceruinorum, aut damarum, quos phaones aulici nostri appellant. Quæ cibaria ferè omnia, biliosis, melancholicis, ac gracilibus elixa, præpinguibus ac pituitosis assata magis cõferūt.

Difficilius coquuntur in genere prouectiores omnes carnes, operariis, pugilibus, aut athleticis magis quàm delicatioribus vtiliores: mali autem succi sunt, omnia ferè aquaticarū auium genera: cuiusmodi sunt anates nostrates, & nuper ex India aduecti: quibus congeneres sunt sarcellæ atq;